

## Lista de ingredientes a evitar en cosméticos y productos del hogar

2-Bromo-2-Nitropropane-2,3-Diol  
Alcloxa  
**Acrylamide**  
**Acrylate**  
Aldioxa  
Aluminium Chlorhydrate  
Aluminium Chloride  
Aluminum Chlorohydrate  
Aluminum Chlorohydrate PG  
Aluminum Fluoride  
Aluminum Sesquichlorohydrate  
Aluminum Zirconium Trichlorohydrate GLY  
Ammonium Lauryl Sulfate  
Benzalkonium  
**Benzophenone**  
BHA  
BHT  
Boric acid  
**Bromo**  
Butyl Methoxydibenzoylmethane Butylparaben  
Carbomer  
Camphor Benzalkonium Methosulfate  
Cera Microcristallina  
Ceresin  
**Cetareth**  
**Ceteth**  
Cetrimonium  
**Chloro**  
Chlorphenesin  
CI 10006, CI 10316 CI 11680 CI 11725 CI  
11920 CI 12085 CI 12150 CI 12370 CI  
12700 CI 15800 CI 15850 CI 15985 CI 16035 CI  
16230 CI 16255 CI 17200 CI 18050 CI 18690 CI  
18820 CI 19140 CI 20040 CI 20470 CI 26100 CI  
27290 CI 40215 CI 45220 CI 50325 CI 60724 CI

60725 CI 61565 CI 61570 CI 61585 CI 74260 CI  
77163 CI 77285 CI 77288  
**Cyclomethicone**  
**DEA**  
Diazolidinyl Urea  
Diethanolamine  
**Dimethicone**  
Disodium Laureth Sulfosuccinate  
DMDM Hydantoin  
Drometizole Trisiloxane  
**EDTA**  
Ethoxydiglycol  
Ethylhexyl Triazone  
Ethylhexyl Methoxycinnamate  
Formaldehyde  
Homosalate  
Hydroquinone  
**Hydroxypropyl**  
Imidazolidinyl Urea  
**Iodo**  
Isopropyl Dibenzoylmethane  
MDM Hydantoin  
**MEA**  
**Methyl Gluceth**  
Monoethanolamine  
Musk ketone  
Octocrylene  
**Oleth**  
Oxybenzone  
Ozokerite  
**Paraben**  
Paraffin  
Paraffinum Liquidum  
**Parfum\* (Fragancia)**  
**PEG**

Pentaerythrityl Tetra-DI-T-Butyl  
Hydroxyhydrocinnamate  
Petrolatum  
Phenoxyethanol  
Phthalate  
Polyethylene glicol  
**Polyquaternium**  
**PPG**  
P-Phenylenediamine sulfate  
**Quaternium**  
Resorcinol  
Selenium sulfide  
Sodium borate  
Sodium iodate  
Sodium Laureth Sulfate  
Sodium Lauryl Sulfate  
Sodium Lauryl Sulfoacetate  
Sodium Myreth Sulfate  
Sodium Polynaphthalenesulfonate  
Sodium Trideceth  
Sodium Xylenesulfonate  
**TEA**  
Thimerosal  
Toluene  
Triclocarban  
Triclosan  
Triethanolamine

-Los elementos en color, te indican que hay que evitar cualquier ingrediente que contenga esa palabra

-El (\*) puede esconder más de 3000 compuestos alérgenos, si lo encuentras en ecocosméticos suele hacer referencia a aceites esenciales